na te zemlje naselili raju i
time učinili ih (sandžacima Krku, Klisu i (?)… Zbog nedavne neprijateljske
okupacije, on je prestao da prima plaću na ime medresanske službe (…) pa

10 Molbu je potpisao Abdullah, kadija sarajeva. Vidjeti sidžil Sarajeva (ankarski sidžil)
zbirku 119, 121, 53/2, 1114/1702, str. 128-129, knjiga 2 u prijevodu Abdulaha
Polimca, GHB, Sarajevo.

11 Prema mišljenju hanefijske pravne škole obrazovanje drugoga ima prednost nad osta-
lim djelatnostima. Razrađujući tu činjenicu Mustafa b. Husejn b. Mustafa, Mostarac,
Stočanin (Mustafa b. Husayn b.

Kako je zagrijao
predstavnike vlasti toga vremena, administraciju i druge koji su značili nešto
u tim mjestima i pokrenuo ih da rade za njega kao profesora i kadiju? Zašto

15 Isti izvor, br. 124 121 55/1 1115/1703, knjiga 2, str. 132. Sliku teškog ekonomskog
stanja građana Sarajeva najbolje predočavaju zahtjevi građana Porti da im pritekne u
pomoć. Radi ilustracije vidjeti: Zejnil Fajić, ‘’Stanje sakralnih i prosvjetnih objekata
u Sarajevu razorenih za vrijeme provale Evgena Savojskog’’, Anali GHB, Sarajevo,
knjiga VII-VIII, str.

Tada je on poslao arz (molbu) da se izdaju berati, ali sve do
danas ti berati nisu stigli. Oni se nadaju da će im berati stići.

Moli se Porta da se izadaju berati, jer su ovi branitelji to zaslužili. 23

Napisano mjeseca ramazana 1122/1710.
Drnišli-zade Abdullah, profesor’’.
I ova godina je prošla. Drnišli-zade ponovo čeka na milost Porte. Ni

zahtjevima beogradskog stanovništva kao da nije bilo udovoljeno. Drnišlija
Abdullah ne oklijeva.On traži nove snage koje bi pokrenule zahtjev, a naći
nekoga da udruženo plače kad svi plaču, nije teško.

Bejtić,
‘’Iz Drnišlijina Zbornika bosanskih memorijala’’; Anali I GHB, Sarajevo, str. 184.; E.
Kovačević, Granice Bosanskog pašaluka, Sarajevo, 1973., str. 6. koristeći Muvekitovu
hroniku, Tarih-i Diyar-Bosna, str. 120, 121.

23 U potpisu Drnišli-zade Abdullah, profesor. Ista zbirka, brojevi: 164, 121, 74/2,
1122/1710, knjiga 2., str. 176. Napisano mjeseca ramazana 1122/1710.

godine)
izvršili su prodor dolinom rijeke Bosne do u Sarajevo. Prema zabilješci Abdullaha
Drnišlije, oni su bili u Sarajevu 13. oktobra a već sutredan ognjem sravnili grad. (vidi:
A. Bejtić, navedeni izvor, Anali, knjiga IV, str. 178.; E. Kovačević n.d., str. 61.

25 Ista zbirka broj 151, 121 68/2 1121/1709., str. 165, knjiga 2.

To je predložio i vezir Ali-paša. 27 Prema ovoj
molbi ili izvještaju moglo bi se zaključiti da je Drnišlija postavljen nešto
ranije za muftiju Beograda. Poštuje dokumenat dostavljen šejhu’l-islamu, na
margini je zapisano: »da je šejhu Murtezau lično rečeno da se na medresu

26 Dokument je datiran sa 15. zu-l-hidže, 1121/1710. Ista zbirka brojevi 192, 191,
89/2-1121/1710, Knjiga 2., str. 205.

27 Karayillan oglu Ali-paša, 1122/1710. Imenovan za valiju Bosne kad je razbijen tabor
Moskovljana na obali rijeke Prut. Vidi: A. Bejtić, Iz Drnišlijina Zbornika…, Anali I,
knjiga IV., str. 184

Omer Nakičević246

on neće postaviti, jer je to carskom naredbom (ahd-i-humajunom) strogo
zabranjeno, pa se ni ova medresa ne izuzima od toga.

Muhafiz
Beograda, Ahmed, kao da interveniše, a u stvari optužuje ga riječima:
«Drnišli-zade Abdullah-efendija, muderis Malkoč-efendijine medrese u
Sarajevu, koji se ubraja među Sahn-i sem’an profesore30 (najveće profesor-
sko zvanje koje neko može ostvariti u osmanskoj Carevini), učen je, blag,
pobožan i dobre je ćudi. On je do sada učinio mnoge usluge dinu i devletu

28 Ista zbirka, knjiga 2. str. 281, brojevi 121, 130/1, 1125/1713. datirano sa 26. džuma-
de-l-evelom 1125/1713.

29 Ista zbirka, knjiga 2, str. 174, br. 159, 129, 72/2
Zapisano 18 zu-l-hidžeta 1128/1716. ista zbirka, knjiga 2, brojevi 121, 148/1,

1128/1716.
30 Ista zbirka, knjiga 2, str. 303, br. 121, 143/2, 1178/1716.

Vjerovatno
da je u pitanju ovo drugo jer će tamo imati manje prilike da se njegov glas
čuje. Bolje ga je poslati u kakvu izolovanu sredinu nego ga ostaviti u metro-
poli, u centru svih zbivanja.
31 Zapisano 18 zu-l-hidžeta 1128/1716. ista zbirka, knjiga 2, brojevi 121, 148/1,

1128/1716.
32 Ista zbirka, knjiga 2, brojevi 121, 132/2, 1129/1717.